
                                                                                                                                7551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1794
Comune di Aradeo (LE): Piano quinquennale di controllo del Colombo o Piccione di città sul proprio territorio 
nel periodo 2022-2026. Autorizzazione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, dr Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario PO addetto del 
Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodiversità e confermata dal Dirigente della Sezione 
Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, dr Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- la specie del Colombo o Piccione di città (columba livia forma domestica) ha una collocazione giuridica 
vigente, giusta sentenza n. 2598 del 26 gennaio 2004 della Corte di Cassazione, di animale selvatico, in 
quanto vivente in stato di naturale libertà;

- di seguito a questa sentenza discende che il riferimento per la gestione del Colombo o piccione di città va 
individuato nella legge nazionale 11 febbraio 1992 n. 157 inerente “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per l’esercizio dell’attività venatoria” la quale al comma 2 dell’art. 19 e ss.mm.ii. dà 
facoltà alle Regioni di operare il controllo della fauna selvatica per:

•  la migliore gestione del patrimonio zootecnico;
• la tutela del suolo;
• motivi sanitari;
• la selezione biologica;
• la tutela del patrimonio storico-artistico;
• la tutela delle produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche;
• la tutela della pubblica incolumità e della sicurezza stradale;
- la L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela 

e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e s.m.i., attuativa della 
normativa nazionale n. 157/92, all’art. 31 (Controllo della fauna e divieti temporanei di caccia) disciplina, 
tra l’altro,  il controllo della fauna selvatica sul territorio regionale;

- nello specifico il comma 4. del predetto art. 31 della L.R. n. 59/2017 dispone che “il Presidente della Giunta 
Regionale, su parere dell’ISPRA, può autorizzare il controllo di qualsiasi specie di fauna selvatica, che, 
moltiplicandosi eccessivamente, arreca danno alle colture agricole, al patrimonio faunistico, alle attività e 
produzioni zoo-agroforestali ed ittiche, ai beni storico-artistici. Il controllo può essere autorizzato anche ai 
fini di una migliore gestione del patrimonio zootecnico per la tutela del suolo, per motivi sanitari e per la 
tutela della salute pubblica nonché per la selezione biologica”;

- il successivo comma 9. prevede che “nel caso il controllo debba essere effettuato esclusivamente per motivi 
sanitari o per la tutela del patrimonio storico-artistico all’interno dei centri urbani, lo stesso può essere 
eseguito dalla Regione, previo parere dell’ISPRA e della ASL competente, avvalendosi, sotto il proprio 
coordinamento, del comune interessato”;

- il comune di Aradeo ha predisposto un “Piano quinquennale (2022/2026) di controllo del Colombo o 
Piccione di città sul proprio territorio (controllo faunistico), acquisito al prot. reg.le n. 0013570/2023;

- l’ISPRA, debitamente interessata dal comune proponente, ha rilasciato apposito parere giusta nota  con 
rif. int. 20943/2023 del 13.06.2023;

- che in detto parere è riportato testualmente “Visti gli impatti di natura igienico-sanitari segnalati, stante 
la non completa efficacia dei metodi (ecologici) alternativi al contenimento cruento adottati, considerato 
altresì il buono stato di conservazione del Colombo di città e valutata la mancanza di un piano regionale 
di controllo della specie elaborato ai sensi dell’art. 19 della legge n. 157/92, si esprime parere favorevole 
all’attuazione di un piano di controllo del Colombo di città con durata 2022-2026 da condursi nel territorio 
del comune di Aradeo, secondo i modi e nei tempi indicati nel citato Piano;



7552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

- altresì, in detto parere viene specificato che nel corso dei primi anni di attività il contingente massimo annuo 
di esemplari da rimuovere debba attestarsi al di sotto di 800 unità. Detto valore potrà successivamente 
essere modificato in funzione anche dei conteggi (monitoraggi) che, si auspica, verranno contestualmente 
attuati. Inoltre, viene specificato che la realizzazione dei piani di abbattimento mediante cattura selettiva 
o soppressione a norma di legge (cfr 8.1.3 del piano) va subordinata alla contemporanea attuazione di una 
serie di azioni incruente come indicate al capitolo 8.1.2 del piano medesimo;

- infine, nel parere ISPRA in parola, è specificato che, come indicato dall’art. 19bis comma 5 della L. 157/92, 
il comune di Aradeo dovrà produrre una rendicontazione delle attività svolte entro il 30 giugno di ciascun 
anno successivo a quello degli interventi.

Premesso quanto sopra, si propone di:
• autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e nelle more dell’approvazione del Piano regionale 

di controllo del Colombo o Piccione di città (Columba Livia forma domestica),  il Comune di  Aradeo 
(LE) all’attuazione del “Piano quinquennale di controllo del Colombo o Piccione di città – 2022/2026), 
acquisito agli atti regionali con prot. n. 0013570/2023;

• subordinare detta autorizzazione alla pedissequa osservanza di tutto quanto riportato nel relativo 
parere ISPRA richiamato in premessa , specificatamente:
	 contingente massimo annuo di esemplari da rimuovere al di sotto di 800 unità (capi);
	 realizzazione dei piani di abbattimento mediante cattura selettiva e soppressione a norma di 

legge (cfr 8.1.3 del piano) subordinata alla contemporanea attuazione di una serie di azioni 
incruente come indicate al capitolo 8.1.2 del piano medesimo;

	produzione, obbligatoria, di rendicontazione delle attività svolte entro il 30 giugno di ciascun 
anno successivo a quello degli interventi da inviare all’ISPRA e alla competente Sezione regionale;

	 verifica, dopo il secondo anno di attuazione del piano in parola, dei risultati ottenuti per le 
valutazioni da parte degli organismi competenti (ISPRA e Regione);

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.” 

Valutazione dell’impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03.07.2023 (si tratta dell’atto in esame). 
L’impatto di genere stimato è:
  diretto
  indiretto 
  neutro 
  X  non rilevata

Sezione copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale per il presente esercizio 
finanziario.



                                                                                                                                7553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

***********
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4  comma 4, 
lett. k) della L.R. n. 7/1997 e delle disposizioni di cui al R.R. n. 4/2000, propone alla Giunta:

• di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e nelle more dell’approvazione del Piano 
regionale di controllo del Colombo o Piccione di città (Columba Livia forma domestica),  il Comune 
di  Aradeo (LE) all’attuazione del “Piano quinquennale di controllo del Colombo o Piccione di città – 
2022/2026), acquisito agli atti regionali con prot. n. 0013570/2023;

• di subordinare detta autorizzazione alla pedissequa osservanza di tutto quanto riportato nel relativo 
parere ISPRA richiamato in premessa , specificatamente:
	 contingente massimo annuo di esemplari da rimuovere al di sotto di 800 unità (capi);
	 realizzazione dei piani di abbattimento mediante cattura selettiva e soppressione a norma di 

legge (cfr 8.1.3 del piano) subordinata alla contemporanea attuazione di una serie di azioni 
incruente come indicate al capitolo 8.1.2 del piano medesimo;

	produzione, obbligatoria, di rendicontazione delle attività svolte entro il 30 giugno di ciascun 
anno successivo a quello degli interventi da inviare all’ISPRA e alla competente Sezione regionale;

	 verifica, dopo il secondo anno di attuazione del piano in parola, dei risultati ottenuti per le 
valutazioni da parte degli organismi competenti (ISPRA e Regione);

• di notificare copia del presente provvedimento al Comune di Aradeo (Area  6 Servizio Ambiente) e 
all’ISPRA;

• di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente atto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Funzionario  PO
Sig.  Giuseppe Cardone                             

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico  Campanile                
  

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22, NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof.  Gianluca  Nardone               

         L’Assessore
Dr. Donato Pentassuglia                                                                                

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA

L A    G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;



7554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

• di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e nelle more dell’approvazione del Piano 
regionale di controllo del Colombo o Piccione di città (Columba Livia forma domestica),  il Comune 
di  Aradeo (LE) all’attuazione del “Piano quinquennale di controllo del Colombo o Piccione di città – 
2022/2026), acquisito agli atti regionali con prot. n. 0013570/2023;

• di subordinare detta autorizzazione alla pedissequa osservanza di tutto quanto riportato nel relativo 
parere ISPRA richiamato in premessa , specificatamente:
	 contingente massimo annuo di esemplari da rimuovere al di sotto di 800 unità (capi);
	 realizzazione dei piani di abbattimento mediante cattura selettiva e soppressione a norma di 

legge (cfr 8.1.3 del piano) subordinata alla contemporanea attuazione di una serie di azioni 
incruente come indicate al capitolo 8.1.2 del piano medesimo;

	produzione, obbligatoria, di rendicontazione delle attività svolte entro il 30 giugno di ciascun 
anno successivo a quello degli interventi da inviare all’ISPRA e alla competente Sezione regionale;

	 verifica, dopo il secondo anno di attuazione del piano in parola, dei risultati ottenuti per le 
valutazioni da parte degli organismi competenti (ISPRA e Regione);

• di notificare copia del presente provvedimento al Comune di Aradeo (Area  6 Servizio Ambiente) e 
all’ISPRA;

• di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


